- 1 -

 共青团玉溪师范学院委员会                 2018年 4月 3日印发

共青团玉溪师范学院委员会文件

玉师院团字〔2018〕10号

关于下发《玉溪师范学院 2018 年度校园文化活

动实施方案》的通知

各学院团委、教工团委、各学生组织：

现将《玉溪师范学院 2018 年度校园文化活动实施方案》下

发给你们，请遵照执行。

附件 1：《玉溪师范学院 2018年度校园文化活动实施方案》

附件 2：《玉溪师范学院 2018 年度校园文化活动立项项目一览

表》

共青团玉溪师范学院委员会

2018 年 4月 3 日

- 2 -

附件 1

玉溪师范学院 2018 年度校园文化活动实施方

案

为深化教育领域综合改革，围绕学校转型发展和内涵提升中

心工作，全面推进我校学风建设和应用型人才培养工作，培养大

学生的创新精神和实践能力，磨练专业技能，提升综合素质，促

进校园文化的繁荣发展，经学校研究，制定《玉溪师范学院 2018

年度校园文化活动实施方案》。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真贯彻落实省委十届四次全会、共青团十七届

七中全会、共青团云南省第十四次代表大会、玉溪师范学院第二

次党代会和玉溪师范学院第四次团学代表大会精神，按照《玉溪

师范学院学风建设方案》的要求，紧密配合学校转型发展和内涵

提升中心工作，努力实现第一课堂理论学习与第二课堂实践活动

的有效链接，强化学生的专业意识，提高学生的专业技能与综合

素质，充分发挥学生特长和兴趣爱好，培养学生的竞争意识、成

才意识和创新意识，激发学生热爱学校、热爱专业、勤奋学习、

努力成才的热情与动力，营造勤学奋进、健康向上、富有文化内

涵和专业特色的校园文化氛围。

二、活动主题

- 3 -

练技能 增才干 强素质 展风采

三、活动内容

（一）第六届专业技能竞赛节

1、项目名称：自制教具设计制作大赛

活动时间：2018年 4 月-5月

    承办单位：物理与电子工程学院团委

2、项目名称：电子设计竞赛

活动时间：2018年 4 月-5月

    承办单位：物理与电子工程学院电子协会

3、项目名称：数学建模竞赛

活动时间：2018年 4 月-5月

    承办单位：物理与电子工程学院团委

4、项目名称：工业分析类职业技能竞赛

活动时间：2018年 4 月

承办单位：化学生物与环境学院实验中心

5、项目名称：DIY 口红香皂技能大赛

活动时间：2018年 10 月

承办单位：化学生物与环境学院团委

6、项目名称：导游服务技能大赛

活动时间：2018年 4 月

承办单位：商学院导游协会

7、项目名称：EPR 沙盘模拟企业经营培训

- 4 -

活动时间：2018年 5 月

承办单位：商学院 EPR沙盘模拟俱乐部

8、项目名称：基于 SimTtrde 平台的国际贸易业务模拟技能

大赛

活动时间：2018年 5 月

承办单位：商学院团委

9、项目名称：“职场先知”模拟招聘大赛

活动时间：2018年 5 月

承办单位：商学院团委

10、项目名称：计算机设计大赛

活动时间：2018年 4-6月

承办单位：数学与信息技术学院团委

11、项目名称：讲课大赛

活动时间：2018年 4-6月

承办单位：数学与信息技术学院团委

12、项目名称：“与信仰对话：新时代讲好新故事”演讲比

赛

活动时间：2018年 5 月

承办单位：马克思主义学院团委

13、项目名称：校园人像摄影大赛

活动时间：2018年 6 月

承办单位：美术学院团委

- 5 -

14、项目名称：校园人像摄影大赛

活动时间：2018年 6 月

承办单位：美术学院团委

15、项目名称：井盖手绘大赛

活动时间：2018年 4 月

承办单位：美术学院团委

16、项目名称：校园景观设计大赛

活动时间：2018年 5 月

承办单位：地理与国土工程学院团委

17、项目名称：英语新闻播报大赛

活动时间：2018年 5 月

承办单位：外国语学院团委

18、项目名称：教具制作与应用大赛

活动时间：2018年 4-5月

承办单位：教师教育学院团委

19、项目名称：三笔字大赛

活动时间：2018年 4-5月

承办单位：教师教育学院团委

20、项目名称：“吟诵中华魂 演绎千年韵”

活动时间：2018年 4-6月

承办单位：文学院团委

21、项目名称：未来教师素质大赛

- 6 -

活动时间：2018年 4-5月

承办单位：文学院团委

22、项目名称：精英论坛

活动时间：2018年 4-5月

承办单位：法学院团委

23、项目名称：音乐学院专业技能竞赛节

活动时间：2018年 5 月

承办单位：音乐学院团委

24、项目名称：手工艺品大赛

活动时间：2018年 4-5月

承办单位：手工坊

25、项目名称：校园书法大赛

活动时间：2018年 5 月

承办单位：书法协会

（二）第十八届“聂耳之声”大学生文化体育艺术节

1、项目名称：“睿智杯”辩论赛

活动时间：2018年 5-10月

承办单位：文学院团委

2、项目名称：第十八届大学生运动会

活动时间：2018年 11 月

承办单位：学生工作部、团委、体育学院

3、项目名称：2019 年新年晚会

- 7 -

活动时间：2018年 12 月

承办单位：学生工作部、团委、社团联合会

4、项目名称：校园足球联赛

活动时间：2018年 4-11月

承办单位：体育学院足球协会

5、项目名称：校园排球联赛

活动时间：2018年 4-5月

承办单位：体育学院排球教研室

6、项目名称：大学生运动会会徽、会旗、吉祥物征集

活动时间：2018年 9-10月

承办单位：美术学院团委

7、项目名称：废旧物品手工艺作品大赛

活动时间：2018年 9-10月

承办单位：“自然与人”环保社团

8、项目名称：校园好歌曲比赛

活动时间：2018年 9 月

承办单位：音乐学院团委

9、项目名称：舞蹈比赛

活动时间：2018年 10 月

承办单位：音乐学院团委

10、项目名称：集体舞比赛

活动时间：2018年 11 月

- 8 -

承办单位：教师教育学院团委

11、项目名称：英语主持人大赛

活动时间：2018年 10 月

承办单位：外国语学院外语语言艺术社团

12、项目名称：英语短剧大赛

活动时间：2018年 10 月

承办单位：外国语学院团委

（三）其他活动

1、项目名称：“岁月”主题微电影节

活动时间：2018年 5 月

承办单位：文学院团委

2、项目名称：泰缅宋干节泼水节活动

活动时间：2018年 4 月

承办单位：外国语学院团委

3、项目名称：国防体育运动

活动时间：2018年 5 月

承办单位：红土地军事爱好者协会

四、工作要求

（一）各学院团委要高度重视，以深化为目标、以创新求突

破、以制度作保障，严格按照项目建设责任书的要求，拟定详细

周密的工作计划，规范运作，加强督导，发动全院广大师生积极

参与，努力打造品牌活动，为学生提供扎实有效的成长服务；

- 9 -

   （二）各学院团委要将活动组织与人才培养工作相结合，树

立“虚功实做、难事长做”的“新常态思维”，积极动员广大学

生参与到各项活动中，多听取采纳普通学生对活动的意见建议，

在活动中体现学生的成长诉求，扩大活动的参与度和覆盖面，提

升活动的影响力和实效性；

（三）各学院团委要充分调动大学生第二课堂成长导师的积

极性，加强对活动的专业指导，提升活动的育人内涵和艺术含量，

为广大学生搭建成长平台。

（四）各学院要加大宣传力度，广泛运用新媒体，宣传报道

竞赛节动态，为竞赛节活动的深入开展营造良好的舆论氛围。

（五）各学院要把活动期间的安全工作放在首要位置，制定

应急事件处理预案，切实落实安全责任，避免出现人员意外伤害，

确保活动有条不紊，井然有序，万无一失。

（六）各承办单位要提倡勤俭节约，反对铺张浪费，提倡因

地制宜、反对大操大办，切实在丰富思想内涵、引领价值追求、

增强育人实效上下功夫，杜绝形式主义和奢华之风。各承办单位

要建立健全节俭办活动的规章制度，把好立项关、内容关、监管

关，形成节俭办活动的长效机制。

共青团玉溪师范学院委员会

2018 年 4月 3 日

- 10 -

附件 2

玉溪师范学院 2018 年度校园文化活动立项项目一览表
序

号

主题

模块
项目名称

项目

级别
申报单位 活动时间

经费支持

额度

备

注

1

专
业
技
能
竞
赛
节

自制教具设计制作大赛 校级 物电学院团委 2018 年 4 月-5 月 ¥1,800.00

2 电子设计竞赛 校级
物电学院电子协

会
2018 年 4 月-5 月 ¥5,000.00

3 数学建模竞赛 院级 物电学院团委 2018 年 5 月 ¥4,000.00

4 工业分析类职业技能竞赛 校级
化学生物与环境

学院实验中心
2018 年 4 月 ¥5,000.00

5 DIY口红香皂技能大赛 院级
化学生物与环境

学院团委
2018 年 10 月 ¥2,000.00

6 导游服务技能大赛 院级 商学院导游协会 2018 年 3 月-4 月 ¥2,000.00

7 EPR沙盘模拟企业经营培训 院级
商学院 EPR沙盘

模拟俱乐部
2018 年 5 月 ¥2,000.00

8
基于 SimTtrde平台的国际贸易

业务模拟技能大赛
校级 商学院团委 2018 年 4 月-5 月 ¥2,000.00

9 “职场先知”模拟招聘大赛 校级 商学院团委 2018 年 5 月

10 计算机设计大赛 校级 数信学院团委 2018 年 4 月-6 月 ¥2,000.00

11 "你来讲，我为你转身"讲课大赛 校级 数信学院团委 2018 年 4 月-6 月 ¥2,000.00

12
“与信仰对话：新时代讲好新故

事”演讲比赛
院级

马克思主义学院

团委
2018 年 5 月 ¥3,800.00

13 校园人像摄影大赛 校级 美术学院团委 2018 年 6 月 ¥1,450.00

14 井盖手绘大赛 校级 美术学院团委 2018 年 4 月 ¥2,500.00

15 校园景观设计大赛 院级
地理与国土工程

学院团委
2018 年 5 月 ¥1,200.00

16
“闪亮星主播”英语新闻播报大

赛
院级 外国语学院团委 2018 年 5 月 ¥1,957.00

17 教具制作与运用大赛 院级
教师教育学院团

委
2018 年 4 月-5 月 ¥2,000.00

18 三笔字大赛 校级
教师教育学院团

委
2018 年 4 月-5 月 ¥2,000.00

20 “吟诵中华魂 演绎千年韵” 院级 文学院团委 2018 年 4 月-6 月 ¥2,000.00

21 文学院未来教师素质大赛 院级 文学院团委 2018 年 4 月-5 月 ¥2,000.00

- 11 -

22 法学院精英论坛 院级 法学院团委 2018 年 4 月-5 月 ¥1,800.00

23 专业技能竞赛节 院级 音乐学院团委 2018 年 5 月 ¥2,000.00

24 手工艺品大赛 校级 手工坊 2018 年 4 月-5 月 ¥1,670.00

25 校园书法大赛 校级 书法协会 2018 年 5 月 ¥993.00

26

聂
耳
之
声

废旧手工艺作品大赛 校级
“自然与人”环

保社团
2018 年 10 月 ¥1,130.00

27
大学生运动会会徽会旗吉祥物

征集活动
校级 美术学院团委 2018 年 9-10 月 ¥3,000.00

28 校园舞蹈比赛 校级 音乐学院团委 2018 年 10 月 ¥5,000.00

29 校园好歌曲比赛 校级 音乐学院团委 2018 年 9 月 ¥4,000.00

30 “睿智杯”辩论赛 校级 文学院团委
2018 年 5 月-10

月
¥4,635.00

31 集体舞大赛 院级
教师教育学院团

委
2018 年 11 月 ¥2,000.00

32 英语主持人大赛 校级
外国语学院外语

语言艺术社团

2018 年 10 月-11

月
¥2,000.00

33 英语短剧大赛 院级 外国语学院团委 2018 年 10 月 ¥993.00

其
他
活
动

“岁月”主题微电影节 校级 文学院团委 2018 年 5 月 ¥3,500.00

34 泰缅宋干节泼水节活动 校级 外国语学院团委 2018 年 4 月 ¥2,000.00

35 校园排球联赛 校级
体育学院排球教

研室
2018 年 4 月-5 月 ¥8,170.00

36 校园足球联赛 校级

体育学院足球协

会  体育学院团

委

2018 年 4 月-12

月
¥20,000.00

37 首届国防体育运动 校级
红土地军事爱好

者协会

2018 年 5 月
¥3,810.00

合计 ¥113408.00